Администрация города Волгодонск
ПРОТОКОЛ
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда

21.05.2021

№ 2
г. Волгодонск

	Председатель городской МВК по охране труда
	- Макаров С.М., заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике

	Заместитель председателя городской МВК по охране труда
	- Лешко О.Ю., заведующий сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

	Секретарь городской МВК по охране труда
	- Чумакова Н.А., ведущий специалист сектора по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены городской МВК по охране труда:

	Дмитренко С.П.
	- председатель Координационного совета организаций профсоюзов - представитель Ростовского Областного Объединения Организаций Профсоюзов "Федерация Профсоюзов Ростовской Области" в г. Волгодонске

	Дыхнов Н.А.
	- директор филиала №18 ГУ РРО Фонда социального страхования РФ

	Егорова И.Ф.
	- директор частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Знание Про в городе Волгодонске»

	Заболотских С.Г.
	- заместитель начальника Управления здравоохранения Администрации г. Волгодонска

	Невечеря К.С.
	- начальник отдела охраны труда филиала ОАО «Концерн Росэнергоатом» «Ростовская атомная станция»

	Потогин Ю.Я.
	- президент Союза строительных организаций города Волгодонска (по согласованию)

	Растегаев О.Л.
	- начальник муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Награждение победителей конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска - 2020».
2. Об основных нарушениях в области охраны труда, выявленных в ходе осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства.
3. Информация об уровне производственного травматизма в городе Волгодонске за 2020 год.
1. СЛУШАЛИ:

Макарова С.М., заместителя главы Администрации города по экономике.
Сообщил, что в 2021 году Всемирный день охраны труда проходит под лозунгом: «Предвидеть, подготовиться и ответить на кризис – инвестируйте в устойчивую систему охраны труда».
Пандемия COVID-19 привела к тому, что органы власти, работодатели, работники и население в целом столкнулись с беспрецедентными проблемами в связи с коронавирусом и многочисленными последствиями, которые он оказал на рынок труда. Всемирный день охраны труда посвящен стратегиям укрепления национальных систем охраны труда в целях повышения устойчивости к кризисам сейчас и в будущем, опираясь на извлеченные уроки и мировой опыт.

Ежегодно в городе Волгодонске в преддверии Всемирного дня охраны труда проводится городской конкурс «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска».
Поздравил победителей конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска-2020» и вручил дипломы Администрации города Волгодонска.

РЕШИЛИ:
1. Сектору по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска разместить на официальном сайте Администрации города Волгодонска информацию о победителях городского конкурса «Лучшая организация работы по охране труда среди организаций города Волгодонска-2020».
                                                                        Срок исполнения: до 25.05.2021.
2. СЛУШАЛИ:

О.Ю. Лешко - заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Сообщила об основных нарушениях в области охраны труда, выявленных в ходе осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
О.Ю. Лешко - заведующего сектором по оплате труда, уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

Сообщила об уровне производственного травматизма в городе Волгодонске за 2020 год, о причинах произошедших несчастных случаев.

Отметила, что в Ростовской области действует программа «Нулевой травматизм», которая разработана с целью улучшения условий и охраны труда в Ростовской области. Рекомендации по разработке в организациях программы «Нулевой травматизм» размещены на официальном сайте Администрации города Волгодонска в разделе Экономика – Трудовые отношения.
Помимо этого разработан проект «Государственный патронаж в сфере охраны труда - развитие малого и среднего бизнеса Дона», который был включен в План дополнительных мероприятий Правительства Ростовской области по обеспечению темпов экономического роста, превышающих среднероссийский уровень, на 2017 - 2020 годы. Созданная рабочая группа по госпатронажу в сфере охраны труда продолжает оказывать помощь работодателям в развитии охраны труда на предприятиях Ростовской области.
Прошу всех присутствующих довести информацию до своих руководителей о необходимости внедрения программы в ваших организациях.
РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:

- реализовывать мероприятия, направленные на улучшение условий и охраны труда;

- разработать и внедрить или актуализировать действующую программу «Нулевой травматизм»;

- рассмотреть возможность участия в проекте «Государственный патронаж в сфере охраны труда - развитие малого и среднего бизнеса Дона».

Председатель городской МВК

по охране труда

         С.М.Макаров